44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA
DE PREÇO N° 033/2016

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve
recurso de classifi cação, referente à TP 033/2016-SEDOP, cujo
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para execução
da reforma da Praça Brigadeiro Eduardo Angelim, no município
de Belém, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria,
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 06 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 117255
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA

DE PREÇO N° 031/2016
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve
recurso de classifi cação, referente à TP 031/2016-SEDOP,
cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para
execução da Reforma da Praça Dorothy Stang, no município de
Belém, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria,
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 06 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 117239
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA

DE PREÇO N° 032/2016
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve
recurso de classifi cação, referente à TP 032/2016-SEDOP,
cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para
execução da reforma da Praça Princesa Isabel, no município de
Belém, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria,
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 06 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 117249

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2016 – CPL/

COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para execução
de obras e serviços, incluindo o fornecimento de materiais e
equipamentos para Revitalização e Modernização do Sistema
Produtor Bolonha para Produção total de 6,4m³/s e Ampliação
do Sistema de Reservação no Município de Belém e Adução de
Água Tratada nos Municípios de Ananindeua e Marituba, Estado
do Pará. Conforme Termo de Referência nº 08/2016-USOS
(Anexo I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis
deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 14 de novembro de 2016.
HORÁRIO: 10:00 ( dez) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1871
NATUREZA DAS DESPESAS: 45.90.65
FONTE: 4121(GEP) 130 (FGTS)
CONTRATO DE FINANCIAMENTO E REPASSE: N° 350.293-33
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará –
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia
de Saneamento do Pará  COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br),
ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 05 de outubro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício
COSANPA

Protocolo: 116892

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo Administrativo Sancionatório nº 002/2016. Sanção
Contratual nº 002/2016 ao Contrato nº 013/2015. Contratada:
BS2G CONSULTORIA LTDA – EPP. CNPJ 08.725.724/0001-04.
Tipo: I) suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de
02 (dois) anos; e II) Multa. Valor total: R$ 86.543,70;. Suporte
legal: Arts. 86 a 88 da Lei 8.666/93, bem como cláusula décima,
itens 10.1.2 e 10.1.3 do contrato. Assinatura: 15/06/2016.
Faculta-se à contratada a interposição de eventual recurso,
conforme art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 8.666/93.

Protocolo: 116897

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo)
Nº do Contrato nº 08/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 09/2015
Valor do Contrato Original: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos
e cinquenta reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art.
57, inciso II, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 29.09.2016 a 29.09.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do
Estado do Pará S.A - BANPARÁ
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 29.09.2016

Protocolo: 117214
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (quarto)
Nº do Contrato: 25/2012
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2012
Valor do Contrato Original: de R$ 82.684,80 (oitenta e dois mil,
seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo –
Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 07.10.2016 a 06.10.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa
Norte Turismo Ltda
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 06.10.2016

Protocolo: 117278

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

Nº DO CONTRATO: 28/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2016
VIGÊNCIA: 01/10/2016 a 30/09/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reduzir em 01(uma) pessoa
o quadro de estagiários, assim passando a ter como saldo o
quantitativo de 12(doze) estagiários. Reajustar o valor mensal
do contrato por estagiário de R$ 40,00 (quarenta reais) para
R$44,66 (quarenta e quatro reais e sessenta e seis centavos),
perfazendo um valor total mensal de R$535,92(quinhentos e
trinta e cinco reais e noventa e dois centavos), consequentemente
um valor global de R$6.431,04 (seis mil quatrocentos e trinta e
um reais e quatro centavos). Prorrogar por 12 (doze) meses,
a contar de 01.10.2016 a 30.09.2017 o prazo de vigência do
contrato nº 28/2015, atendendo a conveniência administrativa
da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA SÉTIMA -
DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE
DE RECURSO
48101.19.032.1451.8578                 339036                                 0101
48101.19.032.1451.8578                 339039                                 0101
48101.19.032.1451.8578                 339049                                 0101
48101.19.363.1451.8533                 339036                                 0101
48101.19.363.1451.8533                 339039                                 0101
48101.19.363.1451.8533                 339049                                 0101
48101.19.363.1451.8507                 339036                                 0101
48101.19.363.1451.8507                 339039                                 0101
48101.19.363.1451.8507                 339049                                 0101
48101.19.571.1452.8534                 339036                                 0101
48101.19.571.1452.8534                 339039                                 0101
48101.19.571.1452.8534                 339049                                 0101
48101.19.122.1297.8338                 339036                                 0101
48101.19.122.1297.8338                 339039                                 0101
48101.19.122.1297.8338                 339049                                 0101
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA –
CIEE
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 2710 – Belém/PA
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 117090

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Tomada de Contas Especial
do Convênio de Cooperação Financeira n° 019/2014.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do Controle
Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão de Tomada
de Contas Especial, e pela irregularidade das contas tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 05 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 117192
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Tomada de Contas Especial
do Convênio de Cooperação Financeira n° 018/2014.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do Controle
Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão de Tomada
de Contas Especial, e pela irregularidade das contas tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 30 de setembro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 117190
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Tomada de Contas Especial
do Convênio de Cooperação Financeira n° 017/2014.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do Controle
Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão de Tomada
de Contas Especial, e pela irregularidade das contas tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 04 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 117188
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Tomada de Contas Especial
do Convênio de Cooperação Financeira n° 015/2012.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do
Controle Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão
de Tomada de Contas Especial, e pela irregularidade das contas
tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 30 de setembro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 117179
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Tomada de Contas Especial
do Convênio de Cooperação Financeira n° 002/2014.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do Controle
Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão de Tomada
de Contas Especial, e pela irregularidade das contas tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 30 de setembro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 117180